
COMUNE DI BELLEGRA 
(CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE N.24 DEL 29/11/2022 

 
OGGETTO: 
LEGGE 21 NOVEMBRE 2000 N. 353 "LEGGE QUADRO IN MATERIA 
DI INCENDI BOSCHIVI" - AGGIORNAMENTO ELENCHI 
SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO PER LE ANNUALITA' 2017-
2018-2019-2020-2021 

 
L’anno duemilaventidue il giorno ventinove del mese di novembre nella Sala delle 

Adunanze Consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. CERA Flavio - Sindaco Sì 
2. COCULO Francesco - Vice Sindaco Sì 
3. SANCAMILLO Alessandro - Consigliere No 
4. MOSCA Valter - Consigliere Sì 
5. IACOVELLI Giuseppe - Consigliere No 
6. MORASCA Giuliano - Consigliere No 
7. SANCAMILLO Loredana - Consigliere Sì 
8. CIANI Sisto - Consigliere Sì 
9. SPOLETINI Sara - Consigliere Sì 
10. NERA Elisa - Consigliere Sì 
11. SUSINI Osvaldo - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 4 

 
Assiste l’adunanza il sottoscritto Segretario Comunale Dott. De Sena Plunkett 

Leonardo il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor CERA Flavio nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 
 
 

Premesso: 
Che la Legge 21 novembre 2000 n. 353 “Legge quadro in materia di incendi boschivi”, 

dispone circa la conservazione e la difesa dagli incendi del patrimonio boschivo quale bene 
insostituibile per la qualità della vita e impone agli enti competenti compiti di previsione, 
prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi; 

Che, ai sensi dell'art. 10, comma 2, della L.353 del 21/11/2000 recante "Legge-quadro 
in materia di incendi boschivi", vi è l'obbligo per i Comuni di censire i soprassuoli percorsi da 
incendi, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato, al fine di 
applicare i vincoli temporali previsti dal comma 1 della medesima legge, garantendo 
l'aggiornamento annuale dello stesso; 

Che l'istituzione di detto catasto prevede l'apposizione di vincoli che limitano l'uso del 
suolo solo per quelle aree che sono individuate come boscate o destinate a pascolo, aventi 
scadenze temporali differenti, ovvero:   

 VINCOLI QUINDICENNALI: la destinazione delle zone boscate e dei pascoli i cui 
soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non può essere modificata rispetto a 
quella preesistente l’incendio per almeno quindici anni. In tali aree è 
consentita la realizzazione solamente di opere pubbliche che si rendano 
necessarie per la salvaguardia della pubblica incolumità e dell’ambiente. Ne 
consegue l’obbligo di inserire sulle aree predette un vincolo esplicito da 
trasferire in tutti gli atti di compravendita stipulati entro quindici anni 
dall’evento; 

 VINCOLI DECENNALI: nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli siano 
stati percorsi dal fuoco, è vietata per dieci anni la realizzazione di edifici 
nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività 
produttive, fatti salvi i casi in cui per detta realizzazione siano stati già 
rilasciati atti autorizzativi comunali in data precedente l’incendio sulla base 
degli strumenti urbanistici vigenti a tale data. In tali aree è vietato il pascolo e 
la caccia; 

 VINCOLI QUINQUENNALI: sui predetti soprassuoli è vietato lo svolgimento di 
attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse 
finanziarie pubbliche, salvo il caso di specifica autorizzazione concessa o dal 
Ministro dell’Ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione 
competente, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico o per 
particolari situazioni in cui sia urgente un intervento di tutela su valori 
ambientali e paesaggistici; 
 

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. 824 del 27.09.2005;  
Richiamata l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28.08.2007 

pubblicata in G.U. n. 204 del 3 settembre 2007; 
Richiamata la nota del Presidente della Regione Lazio del 11 settembre 2007; 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 02/06/2022 con la quale 

veniva istituito il Catasto degli incendi boschivi;   
Richiamata la documentazione assunta dal Corpo forestale dello Stato [Allegato 1], 

inerente gli incendi boschivi verificatisi nel Comune di Bellegra negli anni 2017, 2018, 2019, 
2020, 2021, estrapolata dal portale telematico SIAN;   

Ritenuto pertanto necessario aggiornare, a norma della citata L. 353/2000, il catasto 
delle aree percorse dal fuoco con i dati afferenti agli anni 2017, 2018, 2019, 2020, 2021; 



Dato atto che non risultano censite aree percorse dal fuoco nell’anno 2018 ed anno 
2020;  

Preso atto che la presente deliberazione non necessita del visto di regolarità contabile 
dal momento che non comporta oneri a carico del bilancio;   
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge 

 
 

DELIBERA 
Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti: 

 Di approvare l’elenco delle aree da inserire nel catasto terreni percorsi dal fuoco, relativo 
alle annualità 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 dando atto che nell’anno 2018 ed anno 
2020 non risultano censite aree percorse dal fuoco, così come indicato nell’ALLEGATO 1; 

 Di aggiornare per gli anni 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 il Catasto delle aree percorse 
dal fuoco, sulle quali graveranno i divieti e le prescrizioni di cui alla L. 353/2000 con i dati 
messi a disposizione dal Corpo Forestale di cui all’elaborato citato nel punto precedente; 

 Di trasmettere copia della presente Deliberazione alla Regione Lazio ed al Responsabile 
del Servizio di questa Amministrazione Comunale per i conseguenti adempimenti di 
competenza. 

 Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, espressa nei modi e forme 
di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
CERA Flavio 

 
_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

De Sena Plunkett Leonardo 
 

________________________ 
 

 
 
 
 


